ATA Nº 022/2019
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezenove (24-06-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
vigésima segunda (22ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo vereador Jorge. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Oficio de nº160/2019 do gabinete municipal encaminhando resposta ao oficio nº64/2019-CMV. Oficio
de nº162/2019 do gabinete municipal encaminhando anexo das Leis nº1131,1132,1133,1134. Oficio
de nº19.581 AMM, convidando para reunião de trabalho no dia 28 de junho de 2019, em Bossoroca.
Oficio de nº08/2019 da EMATER-ASCAR convidando para participar do Jogos Rurais Sol a Sol que será
realizada no dia 30 de junho de 2019, na comunidade da Linha Boa Vista. Passou-se, então, à Ordem
do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº20/2019, que autoriza a contratação
temporária de 01(um/uma) enfermeira, para atender á necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providencias, foi devolvido a mesa pelo vereador Senhor Jorge Copetti-
MDB, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº24/2019, que
autoriza a abertura de crédito Especial no valor de R$120.000,00(Cento e Vinte Mil Reais), por
superávit financeiro e dá outras providencias, conforme recebido resposta do executivo municipal,
foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº25/2019 que autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar Termo de Cooperação com Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria dos transportes, com a interveniência do departamento Autônomo de estradas-DAER,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e
parecer. Projeto de Lei nº26/2019 que altera a Lei Municipal nº493/2006, recebeu parecer favorável
da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Matéria do
Legislativo Municipal. Proposição de nº014/2019, de autoria do vereador Nelson Palinski da Bancada
do PP, que solicita providencias do Poder Executivo para que seja reformado o pontilhão, na entrada
da propriedade do Sr. Silvestre Palinski na localidade da Linha Boa Vista, tendo em vista que existe
três barrotes, um se encontra quebrado, o outro caído e as planchas podres, onde após discutido e
votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente
Vereador Aldemir Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Senhor José Buchar-MDB, saudou a todos, e comentou sobre denúncias de cascalheiras que
nas outras administrações também sempre havia denúncias, que atrapalham os serviços, mas existem
leis e que devem ser cumpridas. E sobre o Projeto de contratação de enfermeira que foi aprovado por
nós hoje, se é necessário como os colegas comentaram que há muitas pessoas com depressão que
precisam de atendimentos, nos grupos, mas vamos analisar também as propriedades rurais quase
todos os produtores pararam de vender leite, como estão sustentando as suas famílias com alimentos,
pagando suas contas, filhos estudando, não se tem recursos necessários para sustentar as famílias,
ficam em desespero. E analisando muitos pais estão ficando sozinhos nas propriedades, seus filhos
vão embora, claro que se preocupam como que vão fazer sozinhos, e nesses últimos anos os grupos
de máquinas não receberam nenhum equipamento agrícola, como vão trabalhar nas propriedades
sem equipamentos. Vereador Senhor Joel Welter-PT, saudou a todos e sente-se feliz em retornar
novamente a esta casa legislativa, e colocasse a disposição dos munícipes para o que dele precisar.
Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou que o vereador José está
desinformado pois os grupos receberam vários equipamentos esse ano de emendas parlamentares
de deputados como do Bom Gas, dos deputados do PP, e que em breve também foi anunciado pelo
vereador Jorge que será encaminhado recursos do deputado Marcio Biolchi. Vereadora Senhora
Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e comentou que na semana que passou foram entregues vários
equipamentos agrícolas aos grupos de agricultores, como duas globes, uma enfardadeira, um
canturador, um batedor, e os dois reboques que ainda estão sendo aguardados para ser entregue

pela empresa. Também está sendo aguardando mais algumas emendas que foram solicitadas. E sobre
a contratação da enfermeira foi favorável pois está se faltando enfermeira, e as técnicas não podem
fazer as atribuições da enfermeira, por isso se faz necessário para orientações nos grupos, reuniões,
e que essa que for contratada faça um bom trabalho. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a
todos, e comentou na sua proposição que foi verificar o pontilhão e que realmente se faz necessário,
pois não dá para passar mais, e até sugeria que se colocasse talvez uns tubos que seria melhor e não
daria mais problema. Comentou também sobre essas denúncias de cascalheiras, que sempre foi
contra desse tipo de coisa e pede encarecidamente aos munícipes que não façam isso, pois muitas
vezes não é o executivo que é prejudicado, mas são os munícipes que muitas vezes tem cascalho e
doam em troca de serviço e todos são beneficiados, pois para legalizar uma cascalheira é muito caro,
e tem muita burocracia, claro que se um agricultor doar o cascalho tem que cuidar o desmatamento
ao redor, para não ser desmatado, mas tem lugares que não vai prejudicar, então que o pessoal não
faça esse tipo de coisa, pois na administração passada  também foram tirar fotos, pessoas que hoje
são secretário de obras e chefe, da propriedade da Dona Lucia Possebon, onde foram tiradas algumas
cargas de cascalho e a mesma teve que plantar arvores para reflorestar. Vereadora Senhora Marli
Copetti-PP, saudou a todos e deu boas vindas ao colega Joel, e lamenta essas denúncias que devido a
isso nosso município não vai para frente, que quando alguém quer fazer alguma coisa em benefício
do município tem essas denúncias e não se pode fazer nada. Não pensam que podemos trabalhar
junto em prol do município um ajudando o outro, mas no nosso município não funciona isso que as
pessoas vivem só para denunciar e prejudicar o outro. Também lamentou o fato ocorrido na
comunidade da Linha Barrreira e escola que meliantes roubaram da escola e comunidade, onde uns
trabalham para ter alguma coisa na sociedade e outros levam, não é da diretoria ou da diretora mas
sim de todos que convivem lá. Desejou sucesso a Geni e Pedro Hartman, pelo empreendimento em
nosso município o Lar de Idoso Aconchego, que dará uma vida mais digna aos idosos que não tem
com quem ficar, onde recebera idosos do nosso município e de toda a região.   Vereador Senhor Davi
Jaskulski-PDT, saudou a todos, e também desejou sucesso ao Pedro e a Geni. Deu boas vindas ao
colega Joel. E comentou que foram entregues equipamentos agrícolas, e não se sabe porque os
demais vereadores não são convidados para fazer parte das entregas também, pois quando o
executivo manda projetos há câmara quer que os vereadores aprovem, pois precisa dos mesmos, mas
na hora de fazer entregas não convida ninguém, todos os vereadores precisam ser convidados. E
gostaria muito de participar dessas entregas. E comentou sobre a contratação de enfermeira que
antes de se contratar que seja levantado a ficha de como trabalha, se informar a respeito da pessoa,
pois, se não vai acontecer que nem uns ai que foram contratados e que só estão dando problemas
com atestados médicos. Por fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença,
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 23ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 1º de julho de 2019, as 19 horas nas
dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata,
que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador José Buchar: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................